Há nesta mesma vila um convento magnífico da ordem de Cristo que mostra na construção, nas rendas, no recheio uma opulência régia como os de Lisboa. Aí, não há muitos anos, o rei Filipe celebrou cortes de todo o reino e obteve o juramento de fidelidade devido ao rei, da parte dos três estados de Portugal²⁴¹.

qui Christi admirabilem multiplicemque formam, hi uelut in stabulo nascentis, alii a tribus Magis adorati, nonnulli ad populum contionantis, quidam patrem caelestem precantis, plures denique uinti, flagellis caesi, corona ex spinis confecta transfixi, crucem portantis, cruci suffixi, ad uitam redeuntis non sine maximo animi sensu manifeste uideant.

LEO — Mira profecto narras, Michaël, et quae ad sui aspectum animos nostros magnopere commouent.

MANCIVS — Tale sane est illud spectaculum, ut longissima nostra nauigatione dignum uideri debeat, cum non solum in Christiana fide intuentium animos corroboret, sed etiam ad miram pietatem diuinumque amorem flectat.

MICHAEL — Secundo loco uobis propono admirabilem Christi cruci affixi imaginem, quae in eodem oppido est, bracchiis ita pendentibus, ut annuere et assentire uideatur.

Cum enim uir quidam mulieri de matrimonio cum ea ineundo fidem daret, et postea mutata sententia, tergiuersaretur, nec testimoniis rem probare posset, ad Christum uerum iudicem confugit, homini, ut se coram aliis multis Christo sistat, persuadens. Itur ad templum, et ante Christi e cruce pendentis sacram statuam, mulier hominem uiolatae fidei crimine accersit, rogatque an uir ille sibi fidem dederit. Tum sacra statua reuulsis clavis bracchia demisit, rem ita se habere confirmans, atque ita sceleratus homo perfidia conuictus est. Quodque maiorem admirationem facit, sacra illa statua in eadem corporis inclinatione perseuerat, et religiosissime ab omnibus colitur, coenobio nunc Diui Benedicti familiae ibi aedificato.

Est etiam in coenobio Dominicanorum tertia res admiratione dignissima, sacra uidelicet statua Christi adhuc pueri, quem cum pueri alii ad aram accidentes ad puerilia fercula inuitarent, aliquoties ex Beatae Virginis bracchiis ad puerorum societatem descendere uisus est, quos tertio post die feliciter obeuntes ad caelestem mensam uocauit.

Est ultimo loco nobilitatum idem oppidum sepulcro Beatae uirginis et martyris Irenis, quod [350] in medio Tago fluuio diuina uirtute dicitur aedificatum, cuius simili honore sanctum cadauer Diui Clementis in mari ad tria milliaria reconditum, a Deo affectum esse, certissimi scriptores tradunt. Ex hoc ergo oppido tam celebrato, aliud etiam nobile, quod a fluuio praeterfluente Nabantia dicitur, petuiimus, ubi eandem uirginem Irenem pro tuenda mentis et corporis integritate, interfactam fuisse historiae testantur.